
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-101

L'anno 2020 il giorno 05 del mese di Ottobre il sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari  in  qualita'  di  Direttore  di  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Riqualificazione dell’area di civica proprietà già adibita a deposito veicoli rimossi” 
in Genova, Via Sampierdarena - 1° Stralcio – e “Recupero di Piazza Modena” 2° 
stralcio  -  nell’ambito  del  DPCM 25 Maggio  2016  “Bando Periferie  delle  Città 
Metropolitane”. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
CUP B36G17000020001 – CIG: 7244604458 – MOGE 16850.

Adottata il 05/10/2020
Esecutiva dal 14/10/2020

05/10/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-101

Riqualificazione dell’area di civica proprietà già adibita a deposito veicoli rimossi” in Genova, 
Via Sampierdarena - 1° Stralcio – e “Recupero di Piazza Modena” 2° stralcio - nell’ambito del  
DPCM 25 Maggio 2016 “Bando Periferie delle Città Metropolitane”
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
CUP B36G17000020001 – CIG 7244604458 – MOGE 16850.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 25.8.2016 è stato approvato il progetto di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo  all’intervento  di  “Riqualificazione  di  area  di  civica 
proprietà già adibita a deposito veicoli rimossi” in Genova - Via Sampierdarena, per un importo 
complessivo pari a Euro 1.008.480,00, 

-   che  a  seguito  del  finanziamento  del  progetto  tramite  il:  “Programma  Straordinario  di 
Intervento per la Riqualificazione Urbana e la Sicurezza delle periferie delle Città Metropolitane 
e  dei Comuni  Capoluogo di  Provincia  DPCM 25 maggio  2016 – Ambito di  Sampierdarena, 
Campasso,  Certosa  a  Genova”,  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  2017-196  del 
1/08/2017 è stato approvato il progetto Definitivo redatto da Aster S.p.a. dei lavori in oggetto;

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche 
C n. 2017/176.3.0./112 in data 19.10.2017, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento 
di “Riqualificazione di area di civica proprietà già adibita a deposito veicoli rimossi” in Genova, 
Via Sampierdarena - 1° Stralcio, progetto redatto da Aster S.p.a., per un importo complessivo dei 
lavori stessi, da contabilizzarsi “a misura, di Euro 826.746,15, di cui Euro 37.740,86 per oneri 
sicurezza ed Euro 18.764.24 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre 
I.V.A.;

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici-Settore Opere Pubbliche C 
n.2017/176.3.0/151 in data 11.12.2017, sono stati approvati lavori e le modalità di gara mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a)  del D.Lgs.50/2016 dell’appalto suddetto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



relativamente  al  solo  “1° Stralcio”,  nonché il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di  Piazza 
Modena denominato 2° Stralcio opzionale;

-  che  a  seguito  di  asta  pubblica,  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Lavori 
Pubblici  -  Settore  Opere  Pubbliche  A  n.  2018/176.1.0./48  in  data  17.09.2018.sono  stati 
aggiudicati definitivamente i lavori di “Riqualificazione dell’area di civica proprietà già adibita a 
deposito veicoli rimossi” in Genova, Via Sampierdarena - 1° Stralcio”, nell’ambito del D.P.C.M. 
24.05.2016: “Bando Periferie”, all’Impresa Villa Costruzioni Edili Srl con sede in Genova, Via 
Ayroli 26/8 CAP 16143, per il ribasso offerto  del 24,555%, per un importo contrattuale di Euro 
637.613,46, di cui Euro 37.740,86 quali oneri per la sicurezza ed Euro 18.764,24 per opere in 
economia,  il tutto oltre I.V.A.;  

- che con DD 2019-176.1.0-72 del 24/10/2019 è stata approvata la modifica non sostanziale in 
corso d’opera al progetto Esecutivo ed al Contratto, ai sensi dell’articolo 106 comma 1 lett. e) 
del D.Lgs. 50/2016, per lavori in linea tecnica non onerosi, ovvero che non comportano aumento 
dell’importo contrattuale,  e per l’approvazione di n.17 nuovi prezzi,  oltre al  differimento del 
termine contrattuale;
 
- che in corso d’opera la P.A. ha finanziato l’esecuzione del “Recupero di Piazza Modena” 2° 
stralcio – e con DD. 2019-176.1.0-80 del 15/11/2919 esecutiva il 22/11/2019, sono stati affidati i 
lavori al medesimo appaltatore a seguito dell’offerta iniziale, al netto del ribasso del 24,555%, 
per un importo aggiuntivo contrattuale di Euro 115.233,38, di cui Euro 3.087,08 quali oneri per 
la sicurezza ed Euro 4.014,80 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.; 

- che in data 03/12/2018 è stato stipulato il Contratto d’appalto con Repertorio n. 68303 per 
complessivi Euro 637.613,46 oltre I.V.A.

- che a seguito dell’integrazione del 2° stralcio è stato stipulato in data 01/04/2020 il Contratto 
aggiuntivo con Repertorio n. 0000466/2020 per complessivi Euro 115.233,38 oltre I.V.A.

- che con D.D. n.2020-205.0.0-49 del 01/06/2020 è stata approvata la modifica non sostanziale in 
corso d’opera al progetto Esecutivo (n.2) ed al contratto, ai sensi dell’articolo 106 comma 1 lett. 
e) D.Lgs50/2016, per lavori in linea tecnica non onerosi, ovvero che non comportano aumento 
dell’importo contrattuale, e per l’approvazione di n.8 nuovi prezzi; 

- che  con atto prot. 31/01/2020 - 0105419.U è stata concessa proroga di gg. 60 in occasione dei 
fatti legati a “epidemia COVID-19”, e pertanto la scadenza ultima prevista è il 26/05/2020;

Rilevato:

-  che  i  lavori  del  1°  Stralcio  di  cui  al  Contratto  rep.  68303  vennero  consegnati  in  data 
15/10/2018, e che gli stessi sono stati conclusi in data 20/12/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i lavori del 2° Stralcio di cui al contratto aggiuntivo rep.0000466-2020 vennero consegnati 
in data 27/12/2019, e che gli stessi sono stati conclusi in data 26/05/2020; 

Considerato:

- che l’importo netto dei lavori risulta inferiore a 1.000.000,00 Euro, ai sensi dell’art.102 c.2 
D.Lgs.  50/2016,  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  autorizzato  la  D.L.  alla  redazione  del 
certificato di regolare esecuzione; 

- che lo stato finale di entrambi i Contratti è così sintetizzato:
stato finale importo netto autorizzato per lavori:

Contratto rep. n. 68303-2018 Euro 637.613,46
Contratto Rep. n. 466/2020 Euro 115.233,38

Sommano fondi stanziati Euro 752.846,84

Stato finale a misura per Euro 752.687,61
A dedurre acconti corrisposti per:

anticipazione 20%
Euro 150.569,37

9 acconti 
già corrisposti

Euro  
573.106,31

Totale Euro 723.675,68

Restano da corrispondere nella rata di saldo Euro       
             29.011,93 al netto dell’IVA  

Totale netto per lavori a misura Euro 752.687,61
Minore spesa sul contratto Euro 752.846,84 - 752.687,61 = 159,23

- che, come risulta dal CRE per l’esecuzione dei lavori si è provveduto alla pubblicazione di 
avviso  opponendum prot.  17/06/2020-0001058.I,  ai  sensi  dell’art.  2018 del  D.P.R.  207/2010 
regolamento di attuazione del D.Lgs. 6 163/2006, dal 17/06/2020 al 18/07/2020;

- che l'impresa ha firmato la contabilità dei lavori ed il certificato di Regolare esecuzione senza 
riserve;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11, del 26.02.2020, con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61, del 19/03/2020, con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visti gli artt. 107, 153, comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165.

DETERMINA

1) di approvare l’allegato certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 16/09/2020, 
(prot. NP/0001672.I del 18/09/2020) dal Direttore dei Lavori arch. Silvia Toccafondi, 
con il  quale  si  dichiarano regolarmente eseguiti,  dall’Impresa Villa  Costruzioni  Edili 
S.r.l.  con sede in Genova, Via Ayroli  26/8 CAP 16143, i lavori  di “Riqualificazione 
dell’area  di  civica  proprietà  già  adibita  a  deposito  veicoli  rimossi”  in  Genova,  Via 
Sampierdarena - 1° Stralcio”, in base al contratto d’Appalto rep. n°68303 del 3/12/2018; 
si dichiarano altresì regolarmente eseguiti i lavori di “Riqualificazione di Piazza Gustavo 
Modena” – 2° Stralcio”,  in base al contratto aggiuntivo in data 12/12/2019 con prot. 
NP/2019-2029 (registrato con numero rep.0000466-2020);

2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 752.687,61 oltre I.V.A., e al lordo delle trattenute 
di garanzia l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze dello stato finale.  

3)  di  autorizzare  lo  svincolo  del  deposito  cauzionale  costituito  dalla  polizza  fidejussoria 
n.2229946 in data 30.10.2018, per importo di euro 92.804,64, e dalla polizza fidejussoria n. 
2229946,  ad  integrazione  della  precedente  polizza  in  data  28.11.2019,  per  importo  di  euro 
109.576,85, entrambe rilasciate dalla Società COFACE Compagnie Francaise d’Assurance pour 
le Commerce Exterieur S.A – Rappresentanza Generale per Genova, Agenzia Novella S.n.c. di 
Francesco Cocchiere e C. 16121 Genova, Via XX Settembre 26/4;

4) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa Villa Costruzioni Edili S.r.l. con 
sede in Genova, Via Ayroli 26/8 CAP 16143, del saldo pari ad Euro 29.011,93 oltre I.V.A. al 
10% per Euro 2.901,19 per complessivi Euro 31.913,12, secondo quanto indicato in premessa, a 
titolo di saldo a fronte della fattura di prossima emissione;

5) di prendere atto che l’Impresa appaltatrice Villa Costruzioni Edili S.r.l., con sede in Genova, 
Via Ayroli 26/8 CAP 16143, ha presentato, ai sensi dell’art.103, comma 6 del D.Lgs.50/2016  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  la  polizza  fidejussoria  N°  2301523  rilasciata  Società 
COFACE Compagnie Francaise d’Assurance pour le Commerce Exterieur S.A – Rappresentanza 
Generale per Genova, Agenzia Novella S.n.c. di Francesco Cocchiere e C. 16121 Genova, Via 
XX Settembre 26/4, per l’importo di euro € 31.838,93 della durata di due anni dalla data del 
certificato di Regolare Esecuzione a garanzia dei lavori eseguiti;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 31.913,12, di cui Euro 29.011,93 per 
imponibile ed Euro 2.901,19 per I.V.A. 10%, come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• per Euro 31.760,61 dai fondi impegnati al Capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e 
Demanio-Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2020 p.d.c. 2.2.1.9.1 C.O. 402.1.3 
Crono 2017/348, mediante riduzione dell’IMPE 2020/5029 ed emettendo nuovo IMPE 
2020/11231;

• per Euro  152,51 dai fondi impegnati al Capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e 
Demanio-Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2020 p.d.c. 2.2.1.9.19 C.O. 402.1.1 
Crono 2019/839, mediante riduzione dell’IMPE 2020/5102 ed emettendo nuovo IMPE 
2020/11232;

7) di dare atto che la somma di Euro 31.913,12 è finanziata per Euro 31.760,61 con Contributi 
dello  Stato  per  Investimenti  e  per  Euro  152,51  con  Avanzo  di  Conto  Capitale  Vincolato 
derivante da Mutuo;

8) di procedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della spesa 
mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di notificare alla ditta appaltatrice Villa Costruzioni S.r.l., il presente provvedimento ai sensi 
art. 234 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010;

10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-101
AD OGGETTO

Riqualificazione dell’area di civica proprietà già adibita a deposito veicoli rimossi” in Genova, Via 
Sampierdarena - 1° Stralcio – e “Recupero di Piazza Modena” 2° stralcio - nell’ambito del DPCM 
25 Maggio 2016 “Bando Periferie delle Città Metropolitane”
Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione.  CUP  B36G17000020001  –  CIG: 
7244604458 – MOGE 16850.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 18/09/2020.0001672.I

































allegato D.bis al 

certificato di regolare esecuzione 

prot.NP/18/09/2020.0001672.I 

all.n° cod. di rif.

IMPIANTI  ELETTRICI  E  SPECIALI                                                                                              allegati / 

schede materiali data emissione / protocollo REDATTORE / FORNITORE

1.1

DICHIARAZIONE DI REALIZZAZIONE IMPIANTI ELETTRICI ESTERNI A REGOLA D'ARTE AI SENSI DELLA LEGGE 

186 /1968 (PER ILLUMINAZIONE STRADALE) Comprensiva di: 13/02/2020

Gestart S.r.l. - Via Romairone  n. 42E 2.11-12 cap. 

16163 Genova tel. 0107261221 

                  - RELAZIONE tipologica con elenco dei materiali  installati

                  - prove effettuate e misura della resistenza di terra, 

1.1.2

Faber Lighting Sistem 

0008312247DIM MOON SE 

12LED FW 39W DIM Scheda tecnica materiali (MARCHIO CE)  - LAMPADE staffate a parete Faeber Lighting System n° 6

FAEBER LIGHT SYSTEM S.p.a. Via Papa Giovanni 

XXIII, 21040 Uboldo (VA) - tel. 02-96787811

1.1.2

Faber Lighting Sistem 

0008324247DIM MOON SE 

24LED FW 78W DIM

Scheda tecnica materiali (MARCHIO CE)  - LAMPADE Faeber Lighting System su PALO conico in acciaio 

(spess. 4 mm - h. m 10,80) n° 6

FAEBER LIGHT SYSTEM S.p.a. Via Papa Giovanni 

XXIII, 21040 Uboldo (VA) - tel. 02-96787811

1.2 QE COM RIM 01 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'  A NORME EN - CEI  DEL QUARO ELETTRICO GENERALE DELL'AREA - 

comprensivo di: 13/02/2020

Gestart S.r.l. - Via Romairone  n. 42E 2.11-12 cap. 

16163 Genova tel. 0107261221 

QE COM RIM 01 RELAZIONE tipologica con elenco dei materiali  installati

                  - 

Schema elettrico unifilare del QEG, completo di tabella con le caratteristiche tecniche delle apparecchiature 

e delle linee in entrata / uscita dal QEG stesso;

QE COM RIM 01 Verbale di collaudo del QEG con le risultanze delle misure effettuate.

Gestart S.r.l. - Via Romairone  n. 42E 2.11-12 cap. 

16163 Genova tel. 0107261221 

1.3 1.3

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'  AI SENSI DEL DM N° 37 PER L'IMPIANTO ELETTRICO INTERNO (LUCE + 

PRESE DI CORRENTE) DEL LOCALE (cod.EO 1340) SITO AL PIANO TERRA DEL CIV. N° 219 DI VIA 

SAMPIEDARENA, Comprensivo di: 13/02/2020

Gestart S.r.l. - Via Romairone  n. 42E 2.11-12 cap. 

16163 Genova tel. 0107261221 

                  - RELAZIONE tipologica con elenco dei materiali  installati

                  - RELAZIONE DESCRITTIVA Dell'IMPIANTO

1.4 1.4 JOLLY TOWER

DICHIARAZIONE DI REALIZZAZIONE IMPIANTO ELETTRICO  ESTERNO A REGOLA D'ARTE AI SENSI DELLA 

LEGGE 186 /1968 RELATIVO A IMPIANTO ALIMENTAZIONE COLONNA PRESE JOLLY TOWER E RELATIVO 

QUADRO DI PROTEZIONE - comprensiva di: 13/02/2020

Gestart S.r.l. - Via Romairone  n. 42E 2.11-12 cap. 

16163 Genova tel. 0107261221 

                  - RELAZIONE tipologica con elenco dei materiali  installati

                  - Relazione sintetica con prove effettuate e misura della resistenza di terra, 

1.4.1 jolly tower

DichiarazionE di conformità  della torretta a scomparsa mod. VM04 NEW matr. VM04 2019/905  (marchio 

CE) prodotta da NEW VMR S.r.l. CONTENENTE: 02/09/2019

NewVMR S.R.L. - Via Monte Baldo 5, Cantu' (CO) 

22063 . Tel. 031-704673 - info@vmrsrl.com

1.4.1 Dichiarazione di conformità  elettrica della torretta a scomparsa mod. VM04 NEW 02/09/2020

1.4.1 certificato di collaudo e taratura 02/09/2019

1.4.2 VM04 - SCHEDA TECNICA

NewVMR S.R.L. - Via Monte Baldo 5, Cantu' (CO) 

22063 . Tel. 031-704673 - info@vmrsrl.com

1.5 6 13/02/2020

Gestart S.r.l. - Via Romairone  n. 42E 2.11-12 cap. 

16163 Genova tel. 0107261221 

                  - ALLEGARE le precedenti Dichiarazioni di Conformità n.ri TAV.LA 1 AS-BUILT

all.n° cod. di rif.

automazione cancelli secondo "Direttiva Macchine 2006/42 CE"                                                           

allegati / schede materiali data emissione / protocollo REDATTORE / FORNITORE

2 matr. UM FDB3/1

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'  (ai sensi della Direttiva Macchine 2006/42 CE) DI INSTALLAZIONE A 

REGOLA D'ARTE  di CANCELLO A BATTENTE MOTORIZZATO - CANCELLO tipo A IN CARPENTERIA METALLICA 

REALIZZATO SU DISEGNO AD 1 ANTA A BATTENTE - COMPRENDENTE: carpenteria 

3 D.B. S.n.c. di De Benedetti Massimo e C Via Statale 

81/4 - 16040 Monleone di Cicagna (GE)

vedi punto  4 PROGETTO ESECUTIVO - tav.la 01 e 03 e relazione di calcolo 24/04/2019

ing. Daniele Canale - n.9770 Ord. Ing. GE - Via 

Corsica 2/1 - 16128 GE - tel. 010-5705585 - 

daniele.canale@gmail.com

matr. UM FDB3/1 FASCICOLO TECNICO - cancello ad 1 anta a battente - documento comprendente: n.2/2020

Automatismi UM di Ugo Morchio e C S.n.c. C.so 

Buenos Ayres 114 - 16143 Chiavari (GE)

                  - schema elettrico, elenco componenti installati di "meccanica FADINI"

meccanica FADINI S.n.c. Via Mantova 177/A - 37053 

Cenea (VA) tel. 0442.330422

                  - verbale di collaudo marzo 2020 Automatismi UM di Ugo Morchio

                  - dichiarazione CE di conformità dell'automatismo

                  - Manuale d'uso e manutenzione "Hindi evo- Fadini", guida per l'utente.

3

matr. UM FDS 6/1                

matr. UM CMT 11/2

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' (ai sensi della Direttiva Macchine 2006/42 CE) DI INSTALLAZIONE A 

REGOLA D'ARTE DELLA CANCELLATA AD ALTEZZA PARAPETTO di tipo B  (composto da n.3 pannelli 

scorrevoli, oltre ad un quarto pannello fisso) - comprensiva  certificazione automantismi dei cancelli cod.3.1 

scorrevole ad 1 anta e canc. 3.2 telescopico a 2 ante - comprendente: carpenteria 

3 D.B. S.n.c. di De Benedetti Massimo e C Via Statale 

81/4 - 16040 Monleone di Cicagna (GE)

vedi punto  4 PROGETTO ESECUTIVO - tav.la 02 e 03 e relazione di calcolo 24/04/2019

ing. Daniele Canale - n.9770 Ord. Ing. GE - Via 

Corsica 2/1 - 16128 GE - tel. 010-5705585 - 

daniele.canale@gmail.com

3.1 matr. UM FDS 6/1 FASCICOLO TECNICO cancello ad 1 anta scorrevole uomo presente,  comprensivo di: n.3/2020

Automatismi UM di Ugo Morchio e C S.n.c. C.so 

Buenos Ayres 114 - 16143 Chiavari (GE)

                  - schema elettrico, elenco componenti installati di "meccanica FADINI"

meccanica FADINI S.n.c. Via Mantova 177/A - 37053 

Cenea (VA) tel. 0442.330422

                  - verbale di collaudo marzo 2020 Automatismi UM di Ugo Morchio

                  - dichiarazione CE di conformità dell'automatismo

                  - Manuale d'uso e manutenzione NYOTA 115 EVO - FADINI , guida per l'utente.

3.2 matr. UM CMT 11/2

FASCICOLO TECNICO cancello scorrevole telescopico a due ante, uomo presente, - documento 

comprendente: n.1/2020

Automatismi UM di Ugo Morchio e C S.n.c. C.so 

Buenos Ayres 114 - 16143 Chiavari (GE)

                  - schema elettrico, elenco componenti installati

CAME ITALIA S.r.l. - Via delle Industrie 89/A - 31030 

Dosson di Casier (TREVISO) tel. 0422.1569511

                  - verbale di collaudo marzo 2020 Automatismi UM di Ugo Morchio

FA01004M04 dichiarazione CE di conformità dell'automatismo

FA01004M04 Manuale d'uso e manutenzione "CAME", guida per l'utente.

3.3

matr. UM FDS 6/1                

matr. UM CMT 11/2

proposta di CONTRATTO di manutenzione cancelli motorizzati (preventivo per biennio) DA INTESTARE A 

CURA DIR. PATRIMONIO 09/03/2020

Automatismi UM di Ugo Morchio e C S.n.c. C.so 

Buenos Ayres 114 - 16143 Chiavari (GE)

4 documento PROGETTO ESECUTIVO CANCELLI TIPO A E B (realizzati su disegno) data emissione / protocollo PROGETTISTA STRUTTURE

4 prog. Es. PROGETTO ESECUTIVO CANCELLI TIPO A E B (realizzati su disegno) 24/04/2019

ing. Daniele Canale - n.9770 Ord. Ing. GE - Via 

Corsica 2/1 - 16128 GE - tel. 010-5705585 - 

daniele.canale@gmail.com

COD.1931 relazione di calcolo cancelli tipo A e B (con all.A)

TAV.01 - COD.193101 disegno cancello tipo A

TAV.02 - COD.193102 disegno cancello tipo B

TAV.03 - COD.193103 particolari costruttivi (cancelli tipo A e B)

5 documento CERTIFICATO DI CORRETTA ESECUZIONE E MONTAGGIO FONDAZIONI ED OPERE IN CARPENTERIA data emissione / protocollo  D.O. STRUTTURE

RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA EX VEICOLI RIMOSSI - IN VIA SAN PIER D'ARENA 219 rosso - 1° Stralcio  e Piazza Modena 2° stralcio                                                                                                                                                                                                                          

appaltatore: Villa costruzioni edili S.r.l. - Via Ayroli 26/8 - 16143 GE

ELENCO certificazioni e documentazione tecnica a corredo del Verbale di consegna in data 16.06.2020 ed integrazione del 

31.08.2020                           



5

Certificato di Regolare 

Esecuzione STRUTTURE E 

MACCHINE 

DICHIARAZIONE DI CORRETTO MONTAGGIO E QUALITA' DEI MATERIALI DI CANCELLO TIPO A 

(corrispondente al cancello carrabile matr. UM FDB3/1 e cancello pedonale a battente ad 1 anta manuale 

disposto a 90° rispetto al primo, entrambi realizzati su progetto.  E CANCELLO TIPO B  (corrispondente a 

cancello scorrevole matr. UM FDS 6/1 e cancello telescopico a due ante matr. UM CMT 11/2) cancellata 

parapetto realizzata su disegno - documento comprendente: 05/02/2020

ing. Daniele Canale - n.9770 Ord. Ing. GE - Via 

Corsica 2/1 - 16128 GE - tel. 010-5705585 - 

daniele.canale@gmail.com

                  - 

dichiarazione di corretta esecuzione e montaggio e controllo di saldature, qualità dei materiali, delle 

srutture in carpenteria metallica (cancellate) e raccolta documentazione automatismi controllo su "direttiva 

macchine"

                  - dichiarazione di corretta esecuzione delle fondazioni in c.a. plinti dei cancelli e dei n.6 pali d'illuminazione

all.A REL fotografica fondazioni e carpenterie metalliche

all.B prove sui calcestruzzo e ferri d'armatura dei plinti di fondazione - certificati

n. 9341 del 26/09/2019                            

n. 9353 del 10/10/2019 DICCA Università di Genova

all. C

certificazioni acciaio da carpenteria per cancelli ditta esecutrice 3D.B. s.n.c. - (dichiarazione di deroga cert. 

CE per cancelli realizzati su disegno in data 12/12/2019 a firna 3D.B.)

esecutore carpenterie metalliche - 3 D.B. S.n.c. di De 

Benedetti Massimo e C. Via Statale, 81/4 - 16040 

Monleone di Cicagna (GE)

6 documento PLANIMETRIE AS- BUILT  DELL'AREA:    tav.la REDATTORE / FORNITORE

ARCHITETTONICO

CON INDICAZIONE DEI POSTI AUTO, DELLE AREE VERDI, DELLE MATRICOLE N.3 CANCELLI CARRABILI ED 1 

PEDONALE , DEI N.2 LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE ANNESSI ALL'AREA TAV.LA 5

Villa costruzioni edili S.r.l. Via Ayroli 26/8 - 

16143 GE - tel. 335-6601727 

ELETTRICO - ILLUMINAZIONE

CON L'INDICAZIONE DEI PERCORSI DI CONDUTTURE CON CAVI E/O VUOTE - POZZETTI - CASSETTE E 

CARATTERISTICHE TECNICHE MATERIALI E APPARECCHI ILLUMINANTI E IMP. DI TERRA TAV.LA 1

Villa costruzioni edili S.r.l. Via Ayroli 26/8 - 

16143 GE - tel. 335-6601727 

FIBRA OTTICA E 

VIDEOSORVEGLIANZA

PLANIMETRIA DELL'AREA CON L'INDICAZIONE DEI PERCORSI DEI CAVIDOTTI E POZZETTI DEDICATI ALLA 

FIBRA OTTICA E VIDEOSORVEGLIANZA (PREDISPOSIZIONI) TAV.LA 2

Villa costruzioni edili S.r.l. Via Ayroli 26/8 - 

16143 GE - tel. 335-6601727 

IMPIANTO IDRICO E 

IRRIGAZIONE

PLANIMETRIA DELL'AREA CON L'INDICAZIONE DEI PERCORSI DEI CAVIDOTTI E POZZETTI DEDICATI A 

ADDUZIONE ACQUA POTABILE - IMPIANTO D'IRRIGAZIONE E ALLACCI TAV.LA 3

Villa costruzioni edili S.r.l. Via Ayroli 26/8 - 

16143 GE - tel. 335-6601727 

IMPIANTO SCARICHI: RETI NERA 

E BIANCA

PLANIMETRIA DELL'AREA CON L'INDICAZIONE DELLA RETE NERA E DELLA RETE DI RACCOLTA ACQUE 

PIOVANE (CADITOIE STRADALI E PLUVIALI) TAV.LA 4

Villa costruzioni edili S.r.l. Via Ayroli 26/8 - 

16143 GE - tel. 335-6601727 

all.n° documento arredi - dissuasori di sosta data emissione / protocollo REDATTORE / FORNITORE

7 arredi - dissuasori di sosta

7.1 sch. Tecnica.

delimitatore di parcheggio in gomma (70 cm) con inserti rifrangenti codice prodotto. 115370111 -sch. 

Tecnica 04/08/2020

SISAS S.p.a. - via Sputnik, 8 - 06073 Ellera (PG) 

info@sisas.it

7.2 sch. Tecnica.

dissuasore di sosta e seduta arredo - nome comm. Prodotto: CORALLO (design Alfredo Tasca) in granito 

ricostruito, dim. 450x450xh. 500 mm 31/08/2020 METALCO GROUP 

7.2.2 ISTRUZIONI DI POSA

dissuasore di sosta e seduta arredo - nome comm. Prodotto: CORALLO (design Alfredo Tasca) in granito 

ricostruito, dim. 450x450xh. 500 mm

all.n° cod. di rif. PAVIMENTAZIONI data emissione / protocollo REDATTORE / FORNITORE

8 sch. Tecnica.

pavimentazione "piazzali ex area veicoli rimossi" in massello autobloccante in cls e inerti ad alta resistenza 

con finitura a superficie ondulata al quarzo (spess. Cm 7,00) -  prodotto da PAVER s.p.a. modello: VIENNA  - 

con macatura CE 04/08/2020

PAVER Costruzioni S.p.a. Piacenza - Str. Di 

Cortemaggiore 25 PC - tel. 05230599611 - 

paverpc@paver.it


